
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33443 Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

Portaria nº 223/2017, publicação nº 215679, publicado no 
DOE nº 33.438 de 16/08/2016.
ONDE SE LÊ:
I - Conceder ao servidor relacionado: 1½ (uma diária e meia), 
para o deslocamento ao município de Paragominas, no período de 
04/07 e 05/07/2017, para abertura e participação do PUBLICOM 
Santarém.
LEIA-SE:
 I - Conceder ao servidor relacionado: 1½ (uma diária e meia), 
para o deslocamento ao município de Paragominas, no período de 
04/07 e 05/07/2017, para abertura e participação do PUBLICOM 
Paragominas.

Protocolo: 218575

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 264 DE 26 DE JULHO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/317416/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora Bianca de Nazaré Teixeira Martins, mat. 
nº 5922304, cargo de Assessor de Comunicação II, o suprimento 
de fundos no valor de R$ 300,00 (Trezentos reais), para suprir as 
despesas a serviço desta Diretoria.

PROGRAMA 
DE 

TRABALHO
ELEMENTO DE DESPESA

FONTE 
DO 

RECURSO
VALOR

24.722.1424-8236  33.90.33 (Passagem e Locomoção) 0101000000 R$ 300,00

II – O período de aplicação é de 15 (quinze) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 218624

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a Errata de protocolo 217817, publicado no 
Diário Ofi cial Nº 33.442 do dia 22 de Agosto de 2017.

Protocolo: 218559

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo 001/2017
Data de Assinatura: 16/08/2017
Valor Global Estimado: R$ 100.000,00
Vigência: 17/08/2017 a 18/08/2018
Justifi cativa: Art. 57, inciso II da Lei Federal n. º 8.666/93.
Contrato: 022/2016
Unidade Orçamentária: 65.201. 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101000000
Dotação Orçamentária: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101 – PI: 4190008236C
Dotação Orçamentária: 65.201.24.392.1444.8423
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101 – PI: 4190008423C
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39

Fonte: 0101
Contratado: HS INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA - EPP, 
inscrita no CNPJ nº 23.999.118/0001-70, sediada no QE 40, 
Conjunto A – Lote 4, Guara II, CEP: 71.070-012, Brasília/DF.
Telefone: (61) 3263-4546
Belém, 16 de agosto de 2017
Ordenadora: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 218679
Termo Aditivo 001/2017
Data de Assinatura: 16/08/2017
Valor Global: R$ 129.089,28
Vigência: 16/08/2017 até 17/08/2018
Justifi cativa: Art. 57, inciso II da Lei Federal n. º 8.666/93.
Contrato: 016/2015
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01012156
Contratado: CLARO S.A.
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Florida, Nº 1970 – Cidade de Monções - CEP: 
04565-907 - São Paulo - Capital.
Telefone: (91) 98452-8585
Belém, 16 de agosto de 2017.
Ordenadora: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 218666

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 376/2017-GAB/PAD. BELÉM, 
18 DE AGOSTO DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2017-
GAB/PAD, de 07/08/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 622/2016-GAB/PAD 
de 14/11/2016, publicada no DOE n° 33.263 de 17/11/2016, 
prorrogado pela Portaria nº 54/2017-GAB/PAD de 16/01/2017, 
publicada no DOE nº 33.294 de 18/01/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 218776

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1687/2017-PRAINHA
Nome do Servidor:SINARA DE JESUS MIRANDA ALVARENGA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/08/2017
Término Vínculo: 13/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1688/2017-MONTE 
ALEGRE
Nome do Servidor:EDILCILENE DA SILVA ALBARADO PINTO
Cargo do Servidor: PROFESSOR

Data de Admissão: 14/08/2017
Término Vínculo: 13/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1689/2017-NOVA 
ESPERANÇA DO PIRIÁ
Nome do Servidor:SANDRA REGINA SILVA ALMEIDA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/08/2017
Término Vínculo: 13/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1690/2017-BELÉM
Nome do Servidor:CLAUBERTO SANTOS FERREIRA VIDAL
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/08/2017
Término Vínculo: 13/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 218813

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 8
Objeto do Contrato: Conclusão da construção de Escola Nova 
com 03 (três) salas de aula em Serra Pelada no Município de 
Curionópolis/Pa.
Objeto do Aditivo: Alterar a cláusula décima primeira (da 
vigência) do contrato original.
Contrato: 088
Exercício: 2014
Tomada de Preços nº 09/2014- NLIC/SEDUC
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Casa Nova Construtora ltda-Me. CNPJ: 
08.811.324/0001-11, com sede na Tv. We 69 nº 621, Conjunto 
Cidade Nova VII, Bairro Coqueiro, Ananindeua/Pa, CEP: 67.140-110
Data de Assinatura: 11/08/2017
Vigência: 13/08/2017 a 10/11/2017
O rdenador: Mariléa Ferreira Sanches / Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 218581

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

EXCLUSIVO PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2017-NLIC/SEDUC
Objeto: Contratação de empresa especializada na coleta, 
transporte e destinação de lixos e resíduos hospitalares.
Processo nº 970.102/2016-SIIG
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 23/08/2017, através dos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. 
Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone: 
0xx-91-3201-5195 / 3201-5096 ou pelos e-mails: nlic.seduc@
seduc.pa.gov.br ou seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Ana Paula Vilas Boas Souza
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data: 05/09/2017
Hora: 10h00min
Programa de Trabalho: 16101.12.362.1416
Projeto Atividade: 8478  Produto: 2227
Natureza de Despesa: 339030
Fonte e Origem do Recurso: 0102 - Estadual
Belém, 23 de agosto de 2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 218908


